



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-2486
Den 24. februar 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 757 (MOF alm. del) stillet 29. januar 2021 efter ønske fra Zenia Stampe (RV).

Spørgsmål nr. 757

”Ministeren udtalte til en artikel i Weekendavisen den 6. november 2020 om import af spildevand til RGS Nordic, at hun ville bede Miljøstyrelsen ”gå i dialog med de norske miljømyndigheder om den norske behandlingskapacitet – om hvorfor de ikke selv kan håndtere spildevandet”, ligesom hun understregede, at man kun ”undtagelsesvis” bør kunne eksportere sit affald til Danmark. Vil ministeren på den baggrund redegøre for, om hun er kommet videre i dialogen med de norske myndigheder, og om det allerede nu indgår i hende og Miljøstyrelsens overvejelser at meddele afslag på en eventuelt fremtidig ansøgning fra Equinors om at eksportere spildevand til RGS Nordic i lyset af, at Norge, ifølge det norske Miljødirektorat, allerede har anlæg, der kan behandle spildevand, og at man må lægge til grund, at Norge efter mere end 20 års eksport af mere end 1,6 mio. tons spildevand har haft den nødvendige tid til at opbygge ekstra ledig kapacitet?”

Svar

Jeg har forelagt Miljøstyrelsen spørgsmålet, som oplyser:

”I den seneste udgivet affaldsstatistik ”Affaldsstatistik 2019” fremgår det, at der i Danmark importeres omkring 1,2 millioner tons affald og der eksporteres cirka 2,1 millioner tons affald om året. Miljøstyrelsen sagsbehandler de ansøgninger, som vedrører det anmeldepligtige affald. I den sagsbehandling har Miljøstyrelsen løbende dialog med det norske miljødirektorat, da der både importeres og eksporteres affald mellem Danmark og Norge. Miljøstyrelsen har dog også haft en konkret dialog med Miljødirektoratet om Danmarks regler vedrørende affald til bortskaffelse. Oprettelsen af affaldsbehandlingsanlæg sker på privatretligt initiativ, bortset fra tilfælde hvor anlægget skal varetage en offentlig funktion, hvilket i Danmark typisk kan være forbrændingsanlæg og deponier.

RGS Nordic er et privatejet selskab, som udfører spildevandsbehandling for offentlige og private virksomheder, herunder ved import. Spørgsmålet om, hvorvidt der er kapacitet i afsenderlandet, er således i mange tilfælde et spørgsmål om, hvordan opgaven varetages i det pågældende land. Til sammenligning eksporterer Danmark farligt affald fra bl.a. forbrændingsanlæg til privatejede NOAH A/S i Norge.

Miljøstyrelsen understregede på mødet med Miljødirektoratet, at der i Danmark generelt er forbud mod import og eksport af affald til bortskaffelse. Der er dog visse undtagelser. Import af farligt affald til forbrænding er tilladt. Derudover er import tilladt, hvis affaldet ikke kan behandles miljømæssigt forsvarligt i afsenderlandet. Derfor har det afgørende betydning for Miljøstyrelsens behandling af sådanne sager, om der er behandlingskapacitet i afsenderlandet.

Under en igangværende behandling af en importanmeldelse fra Norge meddelte Miljødirektoratet, at der nu er tilstrækkelig kapacitet i Norge. På baggrund af disse nye oplysninger, som vil indgå i Miljøstyrelsens vurdering, partshørte Miljøstyrelsen den norske afsender Equinor, som er uenig i opfattelsen. Der er fortsat dialog om sagens oplysninger.”

Lea Wermelin

/

Janne Birk Nielsen